
1 

 
Nº 16 - DOE – 21/01/2023 – Seção 1 – p.29 

 
 

 
CENTRO DE ATENÇÃO INTEGRAL À SAÚDE  

CLEMENTE FERREIRA - LINS 
DEPARTAMENTO DE SAÚDE 

 
PORTARIA n.º 002/2023, de 20/01/2023 

 
RENATA MARIA DE ALMEIDA CASTRO GODOY, Diretor Técnico de Saúde III, do CAIS – Centro de Atenção 
Integral à Saúde “Clemente Ferreira” em Lins, usando das atribuições que lhe são conferidas RESOLVE: 
 
Artigo 1º - Constituir a Comissão de Ética de Enfermagem (C.E.E.), em consonância com as demais diretrizes e 
normas emanadas pelo Sistema Conselho Federal de Enfermagem COFEN e Conselhos Regionais de 
Enfermagem – COREN, tendo como função educativa, consultiva, conciliadora, de orientação e vigilância do 
exercício ético profissional, além de promover a divulgação e zelar pelo cumprimento do Código de Ética dos  
Profissionais de Enfermagem (CEPE), do Código de Processo Ético dos Conselhos de Enfermagem para o Triênio 
2023-2025, ficando com a seguinte composição: 
Presidente: MARCUS FERNANDO PAES HERRERA – RG: 42.818.303-7 
Secretário: ELIZANDRA SANCHES ALVES DIAS – RG: 42.818.846-1 
Membros: 
ANA LÚCIA DE LIMA FRANCELINO – RG: 18.219.690-2 
DENISE CLARO CARVALHO – RG: 34.036.338-1 
GIANE GARGARO GONÇALVES KODAMA – RG: 44.586.445-X 
JOÃO MARCOS RIBEIRO – RG: 20.304.235 
JOSÉ ROBERTO SOUZA SILVA – RG: 32.587.414-1 
MARIA DE LOURDES DE ANDRADE SANTOS SOUZA – RG: 7.692.572-9 
MARIANA FERRAZ BARBOSA SOTERO DOS REIS – RG: 43.015.421-5 
ROSANGELA PASSARINHO – RG: 19.422.534 
VOLMIR TOZELLI – RG: 19.665.618 
 
Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação. 
 


